Приложение №3

к информационной карте
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРАКТ № ____ (ПРОЕКТ)
г. Рубцовск

                   «___» ___________2014 год

Администрация города Рубцовска Алтайского края, в лице Главы Администрации города Рубцовска Алтайского края Ларионова Владимира Владимировича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Страхователь», с одной стороны, и_______________________________________, в лице ___________________________, действующего на основании _________________________________, именуемый в дальнейшем «Страховщик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», на основании протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе  от_____________ № ______  заключили настоящий муниципальный контракт (далее – «Контракт») о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ КОНТРАКТА (ДОГОВОРА)

1.1. Предметом настоящего Контракта является оказание Страховщиком услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности Страхователя за вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу потерпевших при эксплуатации транспортных средств. Качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям, установленным Федеральным законом от 25.04.2002 №40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» и Правилам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденным постановлением Правительства РФ от 07.05.2003 № 263.

2. УСЛОВИЯ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

2.1. Объектом страхования выступают имущественные интересы, связанные с риском гражданской ответственности владельца транспортного средства по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства на территории Российской Федерации.

2.2.
Страховым случаем признается причинение в результате дорожно-транспортного происшествия в период действия договора обязательного страхования владельцем транспортного средства вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевшего, которое влечет за собой обязанность Страховщика произвести страховую выплату.

2.3. Документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, является страховой полис, оформленный Страховщиком по установленной Правилами страхования форме на каждое эксплуатируемое транспортное средство, указанное в Приложении к настоящему Контракту, являющемся его неотъемлемой частью.

Страховой полис Страховщик передает Страхователю не позднее второго рабочего дня, следующего за перечислением страховой премии на расчетный счет Страховщика. Одновременно со страховым полисом Страхователю передаются бланки извещений о дорожно-транспортном происшествии установленной формы.

2.4. Страхователь обеспечивает ознакомление водителей, состоящих с ним в трудовых отношениях (работающих на условиях гражданско-правового договора), с Правилами обязательного страхования.

2.5. В течение срока действия Контракта Страховщик по заявлению Страхователя (уполномоченного им лица) предоставляет ему сведения о страховании гражданской ответственности по установленной форме.

2.6. Договоры обязательного страхования заключаются сроком на 1 (один) год.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ (СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ) И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1.
Общая цена Контракта (страховая премия) составляет ________ рублей. Цена Контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения Контракта, за исключением случаев, установленных статьями 34 и 95 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3.2.
Страховая премия, подлежащая уплате Страховщику, определяется в соответствии с тарифами, установленными Правительством Российской Федерации.

3.3. Страхователь вправе потребовать от Страховщика письменный расчет страховой премии, подлежащей уплате, в этом случае Страховщик обязан предоставить такой расчет по письменному заявлению Страхователя.

3.4. Оплата Страхователем страховой премии производится за фактически оказанные услуги и заключенные договоры обязательного страхования конкретных автомобилей. Для перечисления страховой премии Страховщик предварительно выставляет  Страхователю счет.

Оплата страховой премии по настоящему Контракту производится Страхователем за счет средств бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения счета от Страховщика, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Страховщика. Датой оплаты страховой премии считается дата списания денежных средств с расчетного счета Страхователя.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Контракта стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Контракта.

4.2. В случае просрочки исполнения Страхователем обязательств, предусмотренных Контрактом, Страховщик вправе потребовать уплаты пеней. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

4.3. За ненадлежащее исполнение Страхователем обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом Страховщик вправе потребовать уплаты штрафа. Размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определенной в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 № 1063 «Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом» (далее - Постановление), и составляет 2,5% цены Контракта (___________ рублей).

4.4. В случае просрочки исполнения Страховщиком обязательств, предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Страховщиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Страхователь направляет Страховщику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

4.5. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Страховщиком обязательства, предусмотренного Контрактом, и устанавливается в размере не менее одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены Контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Контрактом и фактически исполненных Поставщиком, и определяется по формуле, утвержденной Постановлением.

4.6. Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение Страховщиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения Страховщиком обязательств, предусмотренных Контрактом. Размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определенной в соответствии с Постановлением, и составляет 10% цены Контракта (___________ рублей).

4.7. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

5. ПОРЯДОК ПРИЕМКИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ

5.1.
Страховщик передает Страхователю страховой полис, оформленный Страховщиком по установленной Правилами страхования форме на каждое эксплуатируемое транспортное средство, не позднее второго рабочего дня, следующего за перечислением страховой премии на расчетный счет Страховщика. Одновременно со страховым полисом Страхователю передаются бланки извещения о дорожно-транспортном происшествии установленной формы.

 5.2. С целью проверки качества оказанных услуг и их соответствия условиям настоящего контракта Страхователь осуществляет Экспертизу оказанных услуг. Экспертиза оказанных услуг должна быть осуществлена в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента, получения страхового полиса.

5.3.
 Экспертиза оказанных услуг осуществляется силами Страхователя.

5.4. Для проведения Экспертизы качества оказанных услуг, при необходимости, Страхователь имеет право привлечь иных лиц, не являющимися сотрудниками организации Страхователя и имеющих специальные познания и практический опыт в сфере обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

5.5.
 По результатам проведенной экспертизы Страхователь принимает решение о приеме услуг оказанных Страховщиком и подписывает акт приемки оказанных услуг, либо извещает Страховщика об отказе в приеме оказанных, и информирует о выявленных недостатках.

Заключение Страхователя о ненадлежащем качестве услуг оказанных Страховщиком, оформляется в письменном виде. Заключение должно содержать выводы о несоответствии услуг условиям настоящего контракта и  требованиям законодательства Российской Федерации. Такие выводы должны содержать ссылки на конкретные нормы права и положения настоящего контракта.

5.6. Выявленные недостатки при оказании услуг должны быть устранены в срок не позднее 7 (семи) календарных дней с момента письменного обращения Страхователя.

6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

6.1. По вопросам, не урегулированным настоящим Контрактом, Стороны руководствуются Федеральным законом от 25.04.2002 №40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 07.05.2003 №263, Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.12.2005 № 739 «Об утверждении страховых тарифов по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств, их структуры и порядка применения страховщиками при определении страховой премии» и действующим законодательством.

6.2. Споры по настоящему Контракту  путем предъявления письменной претензии и рассматриваются Сторонами в течение 7 календарных дней с момента получения претензии.

6.3. При не достижении согласия в претензионном порядке споры разрешаются в Арбитражном суде Алтайского края.

6.4. Все изменения и дополнения к настоящему Контракту  вносятся по согласованию Сторон и считаются действительными, если они совершены в письменной форме, скреплены печатями обеих сторон и подписаны уполномоченными на это представителями Сторон в соответствии с положениями Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
6.5. Расторжение настоящего Контракта допускается по соглашению Сторон, по решению суда или в связи с односторонним отказом Стороны Контракта  от исполнения Контракта в соответствии с гражданским законодательством.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Все прочие условия, не указанные в настоящем Контракте, регулируется Федеральным законом от 25.04.2002 №40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 07.05.2003 №263, Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.12.2005 №739 «Об утверждении страховых тарифов по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств, их структуры и порядка применения страховщиками при определении страховой премии».

7.2. Стороны гарантируют обеспечение конфиденциальности информации, полученной одной стороной или ставшей им известной в период исполнения настоящего контракта (договора).

7.3. Все приложения настоящего Контракта  являются его неотъемлемой частью.

7.4. Вся переписка, официальные извещения, уведомления и информация, связанная с выполнением Сторонами своих договорных обязательств, осуществляется по адресам и реквизитам, указанным в настоящем контракте (договоре).

7.5. В случае изменения местонахождения, почтовых адресов, номеров телефонов, факсов и банковских реквизитов Стороны обязаны информировать об этом друг друга в течение 3 (трех) дней с даты соответствующего изменения.

7.6. Настоящий Контракт составлен, подписан и скреплен печатями обеих сторон в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 1 экземпляру для каждой стороны.

7.7. Денежные средства, вносимые Страховщиком в качестве обеспечения исполнения Контракта (в случае выбора участником закупки данного способа обеспечения исполнения Контракта),  возвращаются Страховщику, при условии надлежащего исполнения им всех своих обязательств по Контракту, в течение 10 рабочих дней со дня получения Страхователем соответствующего письменного обращения Страховщика. Денежные средства возвращаются по реквизитам, указанным Страховщиком в письменном обращении.
8. ЮРИДИЧЕСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

«СТРАХОВАТЕЛЬ»

                                  «СТРАХОВЩИК»
Приложение к муниципальному контракту
№ ______ от ________________

ПЕРЕЧЕНЬ

транспортных средств Страхователя

	№ п/п
	Категория (A, B, C, D, иные)
	Марка ТС
	Год выпуска
	Регистрационный номер ТС
	Территория преимущественного использования (место регистрации ТС)
	Мощность двигателя в лошадиных силах для легковых автомобилей, или разрешенная максимальная масса для грузовых автомобилей, или количество пассажирских мест для автобусов (на основании ПТС)
	Коэффициент страховых тарифов в зависимости от наличия или отсутствия страховых выплат при наступлении страховых случаев по действующему в 2014г. договору страхования (КБМ)
	Количество страховых случаев, произошедших по вине Страхователя в период действия действующего договора страхования
	Дата окончания заключенного в 2014 г. договора страхования
	Расчетная страховая премия на предстоящий период страхования (руб.)

	1

	2

	3

	4

	5

«СТРАХОВАТЕЛЬ»

                                  «СТРАХОВЩИК»